comunidade escolar, de modo geral, podendo resultar, inclusive, em 

prejuízos ao processo de ensino e aprendizagem, comprometendo a 

qualidade da educação que é oferecida nesses estabelecimentos. 

Qual o valor destinado às escolas beneficiárias? 

O valor destinado a cada escola pode variar de R$ 25.000,00 (vinte e cinco 

mil reais) a R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais), dependendo do número de 

estudantes matriculados na unidade escolar beneficiária extraído do censo de 

2011, e calculado de acordo com a tabela a seguir:  

Intervalo de Classe 

de Número 

de Estudantes 

Valor do Repasse (R$) 

Custeio (80%) Capital (20%) Total